

**Total Pages : 4**

**Roll No. -----**

## **MSW-12**

### **NGOs Management**

### **एनजीओ प्रबंधन**

### **Master of Social Work (MSW-10/16/17)**

**3<sup>rd</sup> Semester Examination June 2022**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **Section – A / खण्ड –क**

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

**P.T.O.**

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Describe the Indicators of development by UNO.  
संयुक्त राष्ट्र संघ के विकास की सूचकांकों का वर्णन करो।

Q.2. Give in explanatory manner, the problems faced by N.G.Os. and their solutions.  
गैर सरकारी संस्थाओं की समस्याओं तथा समाधान को विस्तार से समझाएँ।

Q.3. Write about PIL in detail.  
पी.आई.एल. को वृस्तृत रूप में समझाएँ।

Q.4. Describe the aims and objectives of registration of N.G.Os.  
गैर सरकारी संस्था की रजिस्ट्री के अभिप्राय तथा उद्देश्यों का उल्लेख करो।

P.T.O.

Q.5. Write in detail, factors which are responsible for success of any planning for development.

किसी भी विकास हेतु बनाए जाने वाले कार्यक्रम की सफलता के लिए जिम्मेदार कारणों का वर्णन करें।

### Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. [4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What do you mean by "Cleanness drive" in India?

स्वच्छता अभियान से आपका क्या तात्पर्य है?

Q.2. What are the role of NGOs in implementations of the governmental schemes?

सरकारी योजनाओं को कार्यान्वित करने में गैर सरकारी संस्थाओं की क्या भूमिका है?

P.T.O.

Q.3. What do you think Lazar book, Record book & Vouchers are important documents for any organization?

किसी भी संस्था हेतु लेजर किताब, रिकार्ड किताब तथा बाउचर महत्वपूर्ण हैं? आप क्यों ऐसा सोचते हैं?

Q.4. Explain the importance of 2<sup>nd</sup> October 2019 in India.

2019, 2 अक्टूबर के महत्व को समझाएँ।

Q.5. What is the importance of RTI? What changes government recently made in it?

सूचना के अधिकार का क्या महत्व है? हाल में सरकार ने इसमें क्या परिवर्तन किए हैं?

Q.6. What are the major steps to register a society?

किसी सोसाइटी को पंजीकृत करने के कौन से चरण हैं?

Q.7. What are the major program's and schemes are there for child welfare in India?

बालक कल्याणकारी कौन सी मुख्य योजनाएँ तथा कार्यक्रम भारत में चलाये जा रहे हैं?

Q.8. What are the difference between NGOs and GOs?

गैर सरकारी संगठन तथा सरकारी संगठनों में क्या अन्तर है?